için de kullanacağımız kaynaklar Arap dili açısından bize kelimelerin ilk kullanımları da dâhil

olmak üzere anlam yapılarını ve kullanımlarını verecek olan en eski kaynaklardan başlayıp

günümüze kadar yazılmış olan çeşitli Arapça sözlükler olacaktır.

Tezimizin konusu olan ‘‘kıraat, tilâvet ve tertîl kavramları’’ araştırılırken Cevherî’nin

(400/1009’dan önce) es-Sıhâh’ı, Râğıb el-İsfahânî’nin (502/1108) el-Müfredât’ı,

Zemahşerî’nin (538/1143) Esâsü’l-belâga’sı, İbn Manzûr’un (711/1311) Lisânü’l-‘arab’ İbn

Fâris’in (v. 395/1004) Mekâyisü'l-Lüğa, el-Fîrûzâbâdî’nin, el-Kâmûsu’l-Muhît, Subhî

Sâlih’in, Mebâhis fî Ulûmi'l-Kur'ân ve Tehânevî’nin (1158/1745) Mevsû‘atü keşşâfi

ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-‘ulûm adlı eserlerine başvurulacaktır. Ayrıca günümüz Türkçesinde ve

bu kelimelerin eski Türkçede kullanımları için başta Türk Dil Kurumu’nun Tarama Sözlüğü

olmak üzere çeşitli Türkçe sözlüklere de başvurulacaktır.

Çalışmamızda temel eksen Kur’ân-ı Kerîm olacak ve âyetlerin mealinde genel olarak

Türkiye Diyanet Vakfı Meâli kullanılacaktır. İlgili âyetlerin tefsirinde müracaat edilecek

kaynaklar ise ilk dönem rivayet malzemesini bir araya toplayan Taberî’nin (310/922)

Câmi‘ul-beyân’ı, dirayet tefsirinin zirvesini teşkil eden Fahreddîn er-Râzî’nin (606/1209) et-

Tefsîru’l-kebîr’i, konuları geniş olarak açıklayan Kurtubî’nin (671/1272) el-Câmi’ li

ahkâmi’l-Kur’ân’ı, dirayet tefsiri olan Nesefî’nin (710/1310) Medâriku’t-tenzîl’i, rivayet

tefsirinde söz sahibi olan İbn Kesîr’in (774/1372) Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘azîm’i, işârî tefsirlerden

Bursevî’nin (1127/1715) Rûhu’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân’ı, türk müfessirlerden Elmalılı

Muhammed Hamdi Yazır’ın (1942) Hak Dini Kur’ân Dili adlı tefsirleri ve mümkün

olduğunca başka pek çok eserden de istifade edilmeye çalışılacaktır.

sapasağlam korunması ve sapıkların tahrifatından uzak tutulması garanti altına alınmıştır.6

Âlimler el-Kur’ân ( نُ آرْ قُ لاَ ) lafzı hakkında çeşitli görüşler ileri sürmüşlerdir. Bu

kelime bazılarına göre hemzeli, bazılarına göre ise hemzesizdir.

Ebû İshâk en-Nahvî (v. 282/895) şöyle der: Allah (c.c.)’ın kelamı kitab, kur’ân ve

furkân olarak indirilmiştir. Kur’an’ın manası toplamaktır. Kur’an şeklinde isimlendirilmesinin

sebebi de sureleri toplaması ve birbirine bağlamasıdır. ‘‘Muhakkak ki, o Kur’an’ı toplamak ve

okutmak bize aittir’’7 ‘‘Onu okuduğumuzda okunuşunu takip et’’8 ayetinde Kur’ân

kelimesiyle toplamak ve okutmak kastedilir. Yani o Kur’an’ı biz okuttuğumuz zaman

okunuşunu takip et! 9

İbn Abbas bu konuda şöyle buyurmaktadır: ‘‘Biz Onu sana okuyarak açıkladığımız

zaman sen de açıklananı yerine getir.’’10

İbn Esîr (v. 606/1210) kıraat ( ة اءَ رَ ق ) konusunda hadislerden topladığı bilgilere

dayanarak der ki: ‘‘Kur’an lafzında asıl olan toplamaktır. Çünkü Kur’an-ı Kerim kıssalar,

emirler, nehiyler gibi konuları ayet ve sureler şeklinde birbirine bağlamaktadır. Bu sebeble de

O ğufrân ( غُ فْ رَ ان) ve küfrân ( كُ فْ رَ ان) gibi masdardır.’’11

Bazı alimler ise Kur’ân lafzının hemzeli olduğu görüşündedir. Bu görüşlerden bazıları

şunlardır:

Zeccâc (v. 337/949)’ın görüşü şöyledir: ‘‘Kur’ân lafzı fu’lân ( ن لََ عْ فُ ) vezninden olup

hemzelidir. Toplayıp bir araya getirme manasına gelen el-kar’u ( ءُ رْ قَ لْ اَ ) kelimesinden

türemiştir. Havuz suyu salıverilmeyip biriktirildiği zaman ( ض وْ حَ ي الْ ف اءُ مَ الْ ءَ رَ قَ ) denir.

Çünkü Kur’ân-ı Kerim geçmiş kitapların meyvelerini kendinde toplamıştır.’'12

Lihyânî (v. 215/830) ise bu konuda şöyle demektedir: Ğufrân ( ان رَ فْ غُ ) vezninde

hemzeli bir masdar olup ‘telâ’ ( لََ تَ ) manasında olan ‘Karae’ ( أَ رَ قَ ) den türemiştir. Bu mastar

ismi mefûlun mastarla isimlendirilebileceği kaidesince ( وءُ رُ قْ مَ لْ اَ ) manasındadır.

6 Subhî Sâlih, a.g.e. s.17.

َدَرَس kelimesine yok olmak

manası buradan gelmektedir. َدَرَستُْ الْع لْم ilmi ezberlemek suretiyle izini elde ettim.

Bilginin elde edilmesi, devamlı okumakla gerçekleştiğinden bu tür okuma da دَرْس sözcüğüyle

ifade edilir.85

Esmaî (v. 217/832) okuma anlamına ‘‘diraset’’in derase ( َدَرَس ) kökünde bulunan

ezme dövme manasından alındığını ve sanki okuyucunun cümleleri, diliyle öğüttüğünü

söyler.86

Ebu’l-Heysemî (v. 642/1244) ise, okuma anlamına gelen dirâset ( َد رَاسة) kelimesinde

bulunan ‘‘elbiseyi eskitmek’’ manasından alındığını, okuyucunun da kelimeleri okuya okuya

eskittiğini söyler.87

2. KIRÂAT, TİLÂVET VE TERTÎL KAVRAMLARININ KUR’AN’DA

KULLANILIŞI

2.1. Kırâat Kavramının Kur’an’da Kullanılması

Bu bölümde kırâat kavramının Kur’an’da toplamak, okumak, Kur’an kelimesinin İlâhi

kelama özel isim olması, kıraat kelimesinin Kur’an şeklinde kullanılması, Kur’an kelimesinin

okuma manasında kullanılması, Kur’an kelimesinin namaz manasında kullanılması konularını

inceleyeceğiz.

2.1.1. Kur’an’da Kırâat Kavramının ‘‘Toplamak’’ Anlamında Kullanılması

İbnu’l-Esîr (v. 630/1233) kıraat kelimesinin asıl manasının toplamak olduğunu ileri

sürmektedir. Ona göre her toplanan şey kıraat ile ifade edilebilir.88 Rağıb el-İsfehânî de bu

85 Rağıb el-Isfahânî, a.g.e, s. 127 ; es-Seyyid Mahmud Şükrî el-Âlûsî el-Bağdâdî,(v. H.129) Rûhu’l-Me’ânî fî

Ferrâ’ya (v. 207/822) göre Kur’ân kelimesi karîne kelimesinin çoğulu olan el-karâin (

kelimesinden türemiştir. Çünkü Kur’an’ın âyetlerinden bir kısmı diğerlerine (قَر ينَة

benzemektedir. Bazısı bazısına karinedir. Ayrıca ‘‘karâin’’ (قراءن) kelimesindeki nun (ن)

harfinin kelimenin kök harflerinden olduğu açıktır.

Kur’an’da Tilâvet Kavramının İzleme/Uyma Anlamında Kullanılması

Tilavet kelimesi Kur’an-ı Kerim’de sadece iki yerde izleme, uyma anlamında

kullanılmıştır. Şimdi bu ayetleri konumuz açısından ele alalım.

Allah (c.c.) şöyle buyrurmaktadır: ‘‘Güneşi takip ettiğinde Ay’a andolsun’’125

Mücâhid (v. 324/936) َا ذَا تَلَهَا kelimesine; ardından gelmekte olan, anlamını

vermiştir. Katâde (v. 120/738) de; onun ardından gelen hilalli gece, diye mânâ verir. Çünkü

güneş kaybolunca hilâl görülür. İbn Zeyd (v. 63/683) der ki; Güneş, ayın yarısında onun

peşinden gelir, sonra o güneşin peşinden gelir. Çünkü ayın son yarısında bu ondan önce

gelir.126

Cenâb-ı Hak, “Ve’l-kameri izâ telâhâ” َوَالْقَمَر ا زَا تَلَهَا ‘‘Ona tabi olduğu

zaman aya..’’buyurmuştur. Leys, ‘‘Bir şey, bir şeyi izleyip tabi olduğunda, “Telâ, yetlu” ( ََتَل

(v. 327/939) der ki; bize Ebû Zür’a İbn Abbâs’dan nakletti ki o ‘‘Onu hakkıyla tilâvet

ederler’’ âyeti konusunda şöyle demiş: Ona nasıl uyulması gerekiyorsa öylece uyarlar.154

Onlar Kur'an'ı düşünüp, gereğiyle amel edip, helâl, haram ve diğer hususlarda O'nun

hükümlerine sımsıkı sarılmışlardır.

şöyle buyuruyor: ‘‘Ve onlar şeytânların Süleyman'ın

mülkü aleyhine uydurdukları şeylerin ardına düştüler’’

Bu ayetteki, ت لَوََة lafzının kullanılması, Süleyman (a.s.)’ın dönemindeki insanların

şeytanların okuduklarını Allah’ın (c.c.) kitaplarından olduğunu sanmalarından dolayıdır.156

Atâ b. Ebî Rabah (v. 115/733) der ki: Burada geçen ‘‘tetlû’’( تَتْلوُا ) kelimesi

tilavetten gelen okumak anlamındadır. İbn Abbas (v. 68/687) da der ki: Bu, arkasından

gelmek, uymak anlamındadır. Nitekim: İnsanlar biri öteki ardından geldiler, denildiği zaman

bu kelime kullanılır.157 Buradaki ‘‘tetlû’’( تَتْلوُا ) kelimesinden kasıt okuma veya haber

vermedir. Çünkü ‘‘tilâvet’’ kelimesi, haber hususunda hakikat ifâde eder.158 Dâmeğânî ise, bu

ayette geçen ‘‘tetlû’’( تَتْلوُا ) kelimesinden kasıtın yazmak olduğunu vurgulamaktadır159

2.3. Tertîl Kavramının Kur’an’da Kullanılması

Kur’an’daki tertil konusunda Zerkeşî (v. 794/1392) şunları söyler. ‘‘Kur’an okuyan

her müslümana, O’nu tertil üzere okumak bir borçtur. Onun tertili ise, kelimelerine hakkını

vermek, harflerini açik seçik çıkarmak, nefesi yetişmediğinde durup sonra okumak ve harfleri

birbirine katmamak.. İşte tüm bunlar tertilin en alt sınırıdır.160 Şimdi biz burada Tertil

Peygamberimiz Necm Suresi’ni okurken kısa bir ara vermiş, şeytan da bu aradan

faydalanarak Garânik metnini okumuş; oradaki müşrik müslüman herkes Peygamberimizle

birlikde secde etmişlerdir. Garânik olayını bu şekilde açıklayan İslam alimlerinden Ferrâ (v.

702/822), el-Beğavî (v. 516/1022), Kastallanî (v. 923/1517), İbn Hacer (v. 852/1448), Süyûtî

(v. 911/1505) ve İbn Kesîr (v. 774/1372) Garânik metnini Peygamberimiz’in değil, şeytanın

okuduğunu iddia etmişlerdir.181 Bu görüşte olanlar şöyle demişlerdir: ‘‘bu söz şeytanın

sözüdür. Bu, o cin şeytanının, Hz. Peygamberden dinlenilen sözün cinsinden olduğu

zannedilsin diye, Peygamber’in, bu sû reyi okurken durakladığı yerlerde, onun okumasının

Bilindiği gibi kıratlar nakle dayanır. Sahabe vasıtasıyla Peygamberimizden nasıl

nakledilmişse, nesilden nesile de bu şekilde aktarılmıştır. Örneğin; Âsım kırâatını, İmam

Âsım icad etmiş değildir. Bu onun hocalarından öğrendiği kırâattır. 275 İmam Âsım, kırâatını

Ebû Abdirrahmân es-Sülemî (v. 74/693), Zirr b. Hubeyş (v. 82/701) ve Ebû Amr eş-Şeybânî

(v. 96/714) gibi zâtlardan almıştır. Şeybânî, Abdullah b. Mes’ûd’dan; Sülemî Zirr ise Hz.

Osman, Hz. Ali, Abdullah b. Mes’ûd’dan kıraat almıştır. es-Sülemî ayrıca Übey b. Kâ’b ve

Zeyd b. Sâbit’ten de okumuştur. Bunlar da Peygamberimizden öğrenmişlerdir.276

Bu örnek üzerinden hareketle şöyle söyleyebiliriz: ‘‘Şüphesiz bu Âsım kıraatı (bu

Âhâd kıraat, senedi sahih olmakla beraber, ya hattı Hz. Osman Mushafına uygun

düşmeyen veya Arap dili gramerine uymayan veyahutta kıraat imamları arasında istenilen

şöhrete ulaşamayan kıraatlara denir. Bu tür kıratlar okunmaz ve bunlara inanılması da

gerekmez. 283

Bunun örneğini, Hâkim (v. 405/1014)’in, Âsım el-Cuhderî (v. 128/745) tarîkıyla Ebu

Bekre (v. 405/672) den naklettiği er-Rahmân sûresinin 76.âyetinin kıraat şekli teşkil eder.

Rahmân 55/76 ( مُت ك ئينَ عَلَي رَفْرَف خُضْر وَعَبْقَر يٍّ ح ساَن) âyetinin, ( مُت ك ئينَ عَلَي

(döşek) عَبْقَر يٍّ ve (yastık) رَفْرَف bu kıraat’a göre (رَفَار ف خُضْر وَعَباقَر يٍّ ح ساَن

için kullanılmıştır. ‘‘Sözü tertipli, güzel, açık, aheste aheste sıraladı’’ anlamında َالْكَلَم

denir. Kur’an’da da bu manada kullanılmıştır. İslâm’ın kelimeye yüklediği bu yeni رَتَلَ

mana, genelleşerek Kur’ân için olduğu gibi, Kur’ân’ın dışındaki sözler için de kullanılır

olmuştur. Nitekim Zemahşeri (v. 538/1143) َوَرَت ل الْقُرْآن cümlesine mana verirken şunları

kaydeder: ‘‘Mecâzî olarak aheste aheste okumak, harflerin hakkını vere vere en güzel bir